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As análises contidas neste release foram elaboradas com base nas demonstrações financeiras as quais foram divulgadas de acordo com a 

Resolução Bacen 4.403 de 26 de março de 2015, a qual dispensa a elaboração de demonstrações contábeis consolidadas. Assim, as instituições 

não financeiras controladas em conjunto pelo Paraná Banco, no caso a JMalucelli Seguradora e JMalucelli Resseguradora foram contabilizadas 

por equivalência patrimonial, de acordo com a participação de 50,5% detida pelo Paraná Banco. 

Balanço Patrimonial
(R$ milhões)

1T18 4T17
1T18 x 

4T17
1T17

1T18 x 

1T17

Ativos Totais 5.333,6 5.450,8  (2,2%) 5.627,1  (5,2%)

Carteira de Crédito 3.587,6 3.681,8  (2,6%) 3.783,5  (5,2%)

Captação Total 3.884,8 3.978,3  (2,4%) 4.184,7  (7,2%)

Patrimônio Líquido 1.323,5 1.285,5 3,0% 1.228,3 7,7%

Demonstração de Resultados
(R$ milhões)

1T18 4T17
1T18 x 

4T17
1T17

1T18 x 

1T17

Resultado Bruto da Intermediação Financeira (ex PDD) 180,6 181,9  (0,7%) 137,6 31,3%

Despesas de Pessoal (11,6) (12,9)  (9,8%) (11,4) 2,2%

Despesas Administrativas (52,0) (54,4)  (4,4%) (50,0) 4,1%

Lucro Líquido 54,0 47,7 13,2% 33,3 62,2%

Índices de desempenho
(%)

1T18 4T17
1T18 x 

4T17
1T17

1T18 x 

1T17

ROAE 17,6 15,8 1,8 p.p. 11,5 6,1 p.p.

ROAA (Ativos totais) 4,1 3,5 0,6 p.p. 2,4 1,7 p.p.

ROAA (Carteira de Crédito) 6,1 5,3 0,8 p.p. 3,6 2,5 p.p.

NIM 16,1 16,0 0,1 p.p. 11,4 4,7 p.p.

Índice de Basileia 19,7 20,9 (1,2 p.p.) 20,2 (0,5 p.p.)

Índice de Eficiência (ex PDD) 39,2 42,5 (3,3 p.p.) 49,1 (9,9 p.p.)

Qualidade da carteira de crédito*
(%)

1T18 4T17
1T18 x 

4T17
1T17

1T18 x 

1T17

PDD / Carteira de Crédito 5,7 4,9 0,8 p.p. 4,6 1,1 p.p.

NPL (vencidos > 60 dias/carteira de crédito) 5,7 6,3 (0,6 p.p.) 4,0 1,7 p.p.

Índice de Inadimplência (> 90 dias/carteira) 5,1 3,2 1,9 p.p. 3,4 1,7 p.p.

Índice de Inadimplência (> 180 dias/carteira) 1,0 0,9 0,1 p.p. 1,6 (0,6 p.p.)

Nível de perda** 0,5 0,3 0,2 p.p. 0,9 (0,4 p.p.)
*Ex parceria de financiamento ao consumo.

**Créditos baixados a prejuízo/carteira de crédito.
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  RENTABILIDADE RENTABILIDADE 
O Paraná Banco encerrou o primeiro trimestre de 2018 com lucro líquido de R$ 54,0 
milhões, um aumento de 13,2% em relação ao período anterior e de 62,2% em relação 
ao mesmo período do ano passado. A melhora no resultado reflete a queda da taxa 
Selic e consequentemente das despesas de juros, como também decorre da melhora 
na eficiência de processos que o Banco vem praticando e o foco no controle das 
despesas.   

Conforme podemos ver abaixo, neste 1T18 o Grupo Segurador contribuiu com 28% do 
resultado do Banco nesse trimestre, correspondente a R$ 14,9 milhões. 

(R$ milhares) 1T17 2T17 3T17 4T17 1T18

Lucro Líquido 33.306 44.068 74.929 47.732 54.012

Banco 15.783 34.079 60.909 37.504 39.138

Participação em 
controladas

17.523 9.989 14.020 10.228 14.874

Na tabela abaixo mostramos os indicadores de rentabilidade do Paraná Banco. O ROAE, 
retorno sobre o patrimônio líquido, foi de 17,6% no 1T18, um aumento de 1,8 ponto 
percentual versus o 4T17 e de 6,1 pontos percentuais versus o 1T17. Já o ROAA, retorno 
sobre os ativos totais, foi de 4,1%, apresentando um aumento de 0,6 ponto percentual 
e 1,7 ponto percentual no mesmo período de comparação. 

Índices de desempenho(a)

(%)
1T18 4T17

1T18 x 
4T17

1T17
1T18 x 
1T17

ROAE         17,6         15,8 1,8 p.p.         11,5 6,1 p.p.

ROAA (Ativos totais)           4,1           3,5 0,6 p.p.           2,4 1,7 p.p.

ROAA (Carteira de Crédito)(b)           6,1           5,3 0,8 p.p.           3,6 2,5 p.p.

(a) ROAE: Cálculo anualizado utiliza o lucro líquido do trimestre presente dividido pelo média do patrimônio 

líquido do trimestre presente e anterior. ROAA: Cálculo anualizado utiliza o lucro líquido do trimestre presente 

dividido pelo média do ativo do trimestre presente e anterior.

(b) Carteira de crédito exclui Caixa (aplicações financeiras e disponibilidades).

DESEMPENHO FINANCEIRO 

Resultado da Intermediação Financeira 
O resultado da intermediação financeira, desconsiderando a PDD (provisão para 
devedores duvidosos), no 1T18 foi de R$ 180,6 milhões, uma retração de 0,7%, ou seja, 
praticamente estável em relação ao 4T17 e quando comparada ao 1T17 tivemos uma 
melhora de 31,3%.  

O resultado da intermediação financeira do Paraná Banco considerando a PDD 
encerrou o período em R$ 126,8 milhões, uma retração de 8,7% em relação ao 4T17, 
porém na comparação com o mesmo período do ano passado houve aumento de 
31,2%. 

Resultado da Intermediação Financeira
(R$ milhares)

1T18 4T17
1T18 x 
4T17

1T17
1T18 x 
1T17

Receitas da Intermediação Financeira 250.966 259.701  (3,4%) 276.447  (9,2%)

Operações de Crédito 233.250 240.791  (3,1%) 241.675  (3,5%)

Resultados de Operações com TVM 17.716 18.910  (6,3%) 34.772  (49,1%)

Despesas da Intermediação Financeira (124.204) (120.924) 2,7% (179.796)  (30,9%)

Operações de captação no mercado (70.502) (77.925)  (9,5%) (139.411)  (49,4%)

Resultado c/ instrumentos financeiros derivativos 166 113 47% 529  (68,6%)

Provisão para perdas com créditos (53.868) (43.112) 24,9% (40.914) 31,7%

Resultado da Intermediação Financeira 126.762 138.777  (8,7%) 96.651 31,2%

Resultado da Intermediação Financeira (ex PDD) 180.630 181.889  (0,7%) 137.565 31,3%
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As receitas de intermediação financeira atingiram R$ 251,0 milhões no 1T18, uma 
diminuição de 3,4% e 9,2% versus o 4T17 e 1T17, respectivamente, reflexo da 
diminuição das carteiras de crédito que estão em processo de auto liquidação, como o 
crédito empresarial, home equity e mais recentemente a parceria de financiamento ao 
consumo, que abordaremos adiante. 

Já as despesas de intermediação financeira encerraram o período em R$ 124,2 milhões, 
um aumento de 2,7% em relação ao período anterior, explicado por um incremento 
nas provisões para devedores duvidosos do crédito consignado, decorrente 
principalmente de atrasos no convênio do estado de Minas Gerais. Quando 
comparamos as despesas de intermediação financeira do 1T18 em relação ao 1T17, 
verificamos uma redução de 30,9%, sendo esta, reflexo da queda acentuada da taxa 
Selic no período. 

Resultado da Intermediação Financeira 

Na tabela abaixo podemos ver a NIM, margem financeira líquida. No 1T18, a NIM 
atingiu 16,1%, relativamente estável na comparação com o período anterior. Em 
relação ao mesmo período do ano passado houve aumento de 4,7 pontos percentuais. 

Na tabela abaixo apresentamos o índice de eficiência do Paraná Banco. As despesas 
operacionais diminuíram 4,4% no 1T18 em relação ao 4T17 encerrando o período em 
R$ 71,5 milhões, evidenciando o eficiente controle de despesas do Paraná Banco. 
Destaque para a despesa com pessoal que apresentou retração de 9,8% no mesmo 
período de comparação. 

Já as receitas aumentaram 3,5% no 1T18 versus o 4T17 atingindo R$ 182,3 milhões. Na 
comparação com o 1T17, houve aumento de 31,7%. 

Por fim, o índice de eficiência do Paraná Banco, desconsiderando a PDD, apresentou 
melhora de 3,3 pontos percentuais em relação ao 4T17 atingindo 39,2%, um dos 
melhores índices da história do Paraná Banco. Em relação ao mesmo período do ano 
passado o índice de eficiência, ex PDD, apresentou melhora de 9,9 pontos percentuais. 

NIM 

(R$ milhares) 1T18 4T17
1T18 x 
4T17

1T17
1T18 x 
1T17

Margem financeira líquida antes da PDD 180.630 181.889  (0,7%) 137.565 31,3%

Ativos rentáveis médios 4.745.783 4.801.798  (1,2%) 5.031.663  (5,7%)

Aplicações interfinanceiras 928.556 934.832  (0,7%) 1.000.573  (7,2%)

Títulos e valores mobiliários e derivativos 191.769 188.634 1,7% 253.350  (24,3%)

Operações de crédito 3.625.459 3.678.333  (1,4%) 3.777.740  (4,0%)

NIM (%) 16,1% 16,0% 0,1 p.p. 11,4% 4,7 p.p.

DESPESAS OPERACIONAIS 

Despesas de pessoal, administrativas e eficiência 

Índice de Eficiência
(R$ milhares)

1T18 4T17
1T18 x 
4T17

1T17
1T18 x 
1T17

Total Despesas (71.503)  (74.803)   (4,4%) (67.977)  5,2%

Despesas de pessoal (11.602)  (12.861)   (9,8%) (11.357)  2,2%

Despesas tributárias (7.875)    (7.508)    4,9% (6.630)    18,8%

Outras despesas administrativas (52.026)  (54.434)   (4,4%) (49.990)  4,1%

Despesa de comissão (27.314)   (25.421)    7,4% (29.037)    (5,9%)

Parceria de financiamento ao consumo (14.206)     (13.041)      8,9% (12.098)     17,4%

Outras comissões (13.108)     (12.380)      5,9% (16.939)      (22,6%)

Serviços  técnicos  especia l i zados (11.761)   (15.652)     (24,9%) (11.256)   4,5%

Outras  (12.951)   (13.361)     (3,1%) (9.697)     33,6%

Total Receitas 182.290 176.053 3,5% 138.389 31,7%

Resultado da Intermediação Financeira (ex PDD) 180.630 181.889  (0,7%) 137.565 31,3%

Outras receitas/despesas operacionais (1.212)    (8.894)     (86,4%) (1.781)     (31,9%)

Contingências trabalhistas (1.196)        (6.325)          (81,1%) (1.655)         (27,8%)

Demais receitas/despesas operacionais (16)                (2.569)          (99,4%) (126)              (87,2%)

Receita de prestação de serviços 2.872     3.058       (6,1%) 2.605     10,2%

Índice de Eficiência sem PDD 39,2% 42,5% (3,3 p.p.) 49,1% (9,9 p.p.)



 

5 

  

  

DESEMPENHO OPERACIONAL 

Carteira de Crédito 
A carteira de crédito do Paraná Banco encerrou o primeiro trimestre de 2018 com saldo 
de R$ 3,6 bilhões, uma retração de 2,6% e de 5,2% em relação ao 4T17 e 1T17, 
respectivamente. Essa retração pode ser explicada pela descontinuidade das carteiras 
do crédito empresarial, home equity e mais recentemente a carteira de crédito de 
parceria de financiamento ao consumo. Essa estratégia de descontinuar as demais 
carteiras e focar apenas no crédito consignado do setor público, alinha-se ao objetivo 
de sermos um banco especializado no produto e possibilitar buscarmos a 
transformação do modelo atual de negócio para um modelo atualizado, com foco em 
processos digitais e na experiência do cliente. 

Na tabela abaixo, podemos ver a evolução das carteiras. 

Na tabela abaixo apresentamos a qualidade da carteira. No primeiro trimestre de 2018, 
a PDD, provisão para devedores duvidosos, foi de R$ 225,4 milhões. Comparativamente 
ao período anterior, houve aumento de 12,4% e de 18,5% em relação ao mesmo 
período do ano passado. Esse incremento se deve a estratégia conservadora do Paraná 
Banco na classificação das operações do crédito consignado, conforme explicaremos 
na sequência. 

Na tabela abaixo apresentamos os mesmos números desconsiderando a parceria de 
financiamento ao consumo, que possui dinâmica diferente das demais carteiras. 

Desta forma, podemos ver que o adequado índice de cobertura da carteira de crédito. 

Carteira de Crédito
(R$ milhares)

1T18 4T17
1T18 x 
4T17

1T17
1T18 x 
1T17

Carteira de Crédito Ampliada 3.587.609 3.681.784  (2,6%) 3.783.488  (5,2%)

Crédito Consignado 3.374.971 3.327.639 1,4% 3.304.099 2,1%

Parceria de financiamento ao consumo 101.551 222.208  (54,3%) 214.871  (52,7%)

Crédito Empresarial 72.990 91.713  (20,4%) 210.249  (65,3%)

Home Equity 38.098 40.224  (5,3%) 54.268  (29,8%)

O crédito consignado representou 94% da carteira total do Paraná Banco no 1T18, 
seguida pela carteira de parceria de financiamento ao consumo com 3% e das carteiras 
de crédito empresarial e home equity com 2% e 1%, respectivamente, como podemos 
ver no gráfico abaixo. 

Carteira de Crédito – Qualidade 

Qualidade da Carteira
(R$ milhares)

1T18 4T17
1T18 x 
4T17

1T17
1T18 x 
1T17

PDD 225.434 200.500 12,4% 190.287 18,5%

Carteira vencida (> 60 dias) 231.460 252.540  (8,3%) 170.876 35,5%

Carteira vencida (> 90 dias) 205.728 137.539 49,6% 143.163 43,7%

Carteira vencida (> 180 dias) 52.503 48.841 7,5% 71.866  (26,9%)

Carteira Total* (a) 3.587.609 3.681.058  (2,5%) 3.781.127  (5,1%)

Índice de cobertura (PDD/> 60 dias) 97,4% 79,4% 18,0 p.p. 111,4% (14,0 p.p.)

Índice de cobertura (PDD/> 90 dias) 109,6% 145,8% (36,2 p.p.) 132,9% (23,3 p.p.)

Índice de cobertura (PDD/> 180 dias) 429,4% 410,5% 18,9 p.p. 264,8% 164,6 p.p.

PDD / Carteira Total 6,3% 5,4% 0,9 p.p. 5,0% 1,3 p.p.

Créditos baixados a prejuízo (b) 22.536 16.894 33,4% 38.069  (40,8%)

Nível de perda (b/a) 0,6% 0,5% 0,2 p.p. 1,0% (0,4 p.p.)

* Carteira sem fianças.

Qualidade da Carteira
(Ex Parceria de financiamento ao consumo)
(R$ milhares)

1T18 4T17
1T18 x 
4T17

1T17
1T18 x 
1T17

PDD 198.666 169.410 17,3% 165.438 20,1%

Carteira vencida (> 60 dias) 197.410 219.410  (10,0%) 143.021 38,0%

Carteira vencida (> 90 dias) 179.138 110.220 62,5% 120.828 48,3%

Carteira vencida (> 180 dias) 36.230 31.130 16,4% 58.221  (37,8%)

Carteira Total* (a) 3.486.058 3.458.850 0,8% 3.566.256  (2,2%)

Índice de cobertura (PDD/> 60 dias) 100,6% 77,2% 23,4 p.p. 115,7% (15,1 p.p.)

Índice de cobertura (PDD/> 90 dias) 110,9% 153,7% (42,8 p.p.) 136,9% (26,0 p.p.)

Índice de cobertura (PDD/> 180 dias) 548,3% 544,2% 4,1 p.p. 284,2% 264,1 p.p.

PDD / Carteira Total 5,7% 4,9% 0,8 p.p. 4,6% 1,1 p.p.

Créditos baixados a prejuízo (b) 17.112 11.778 45,3% 32.749  (47,7%)

Nível de perda (b/a) 0,5% 0,3% 0,2 p.p. 0,9% (0,4 p.p.)

* Carteira sem fianças.
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Carteira de Crédito — Qualidade 

Na tabela a seguir, apresentamos a classificação da carteira de crédito do Paraná Banco, 
conforme Resolução Bacen 2.682. Lembramos que desconsideramos a carteira de 
parceria de financiamento ao consumo devido à dinâmica diferente em relação aos 
demais produtos. No 1T18, 91,1% da carteira estava classificada entre os níveis de A ao 
C. 

Carteira Consignado 

  Conforme podemos ver no gráfico abaixo, a carteira de crédito consignado do Paraná 
Banco atingiu R$ 3,4 bilhões no primeiro trimestre de 2018, um aumento de 2,1% em 
relação ao 1T17 e de 1,4% em relação ao período anterior. 

No gráfico abaixo, podemos ver que os convênios estaduais apresentaram uma 
diminuição na participação da carteira de crédito consignado do Paraná Banco ao longo 
do período, encerrando o trimestre em 35,4%. Já o INSS apresentou evolução, no 
mesmo período, passando de 26,0% da carteira no 1T17 para 31,3% no 1T18. Fato que 
evidencia a estratégia do Banco em focar sua produção no INSS e diminuir a 
concentração nos convênios estaduais. Os convênios municipais e federais encerraram 
o período em 22,4% e 10,9%, respectivamente. 

Nível
Carteira 

1T18
% da 

carteira
Provisão 

Total
Carteira 

4T17
% da 

carteira
Provisão 

Total

A  3.029.424 86,9%       15.144  3.055.126 88,3%       15.273 

B     102.745 2,9%          1.027       90.714 2,6%             907 

C       42.886 1,2%          1.287       40.471 1,2%          1.214 

D       23.235 0,7%          2.323       29.816 0,9%          2.982 

E       71.795 2,1%       21.538     108.844 3,1%       32.653 

F     100.652 2,9%       50.326       26.460 0,8%       13.230 

G       76.336 2,2%       68.033       64.233 1,9%       59.966 

H       38.987 1,1%       38.987       43.186 1,2%       43.186 

Total 3.486.058 100,0% 198.666 3.458.850 100,0% 169.410

Classificação A ao H
Carteira Total ex Parceria de financiamento ao consumo

91,1% 92,1%

Considerando a carteira de parceria de financiamento ao consumo, temos que 90,1% 
da carteira estava classificada entre os níveis de A ao C, como podemos ver na tabela 
abaixo. 

Nível
Carteira 

1T18
% da 

carteira
Provisão 

Total
Carteira 

4T17
% da 

carteira
Provisão 

Total

A  3.062.136 85,4%       15.308  3.198.883 86,9%       15.990 

B     119.287 3,3%          1.192     106.419 2,9%          1.064 

C       52.632 1,5%          1.579       51.876 1,4%          1.556 

D       31.972 0,9%          3.197       40.863 1,1%          4.086 

E       78.185 2,2%       23.455     118.431 3,2%       35.529 

F     106.040 3,0%       53.020       33.065 0,9%       16.532 

G       80.911 2,3%       71.236       69.271 1,9%       63.492 

H       56.447 1,6%       56.447       62.250 1,7%       62.250 

Total 3.587.609 100,0% 225.434 3.681.058 100,0% 200.500

Classificação A ao H
 Carteira total

90,1% 91,2%
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Crédito Consignado – Originação 
No gráfico abaixo, podemos ver que a originação do crédito consignado do Paraná 
Banco atingiu R$ 785,7 milhões no 1T18, um aumento de 97,8% em relação ao 1T17 e 
1,4% comparativamente ao período anterior. 

A produção via canais prioritários, lojas próprias e correspondentes exclusivos, atingiu 
a maior participação histórica no total da produção com 90%. Aqui reforçamos nossa 
estratégia de ampliação da representatividade desses canais na originação das 
operações. No final de março/2018, o canal prioritário do Paraná Banco era 
representado por 31 lojas próprias e 126 correspondentes exclusivos. 

No gráfico abaixo, mostramos a distribuição da originação, desconsiderando as 
operações refinanciadas que corresponderam a 82% do total originado no 1T18. 
Podemos destacar que a originação do INSS representou 69% nesse trimestre, um 
incremento na participação de 20 pontos percentuais em relação ao mesmo período 
do ano passado. 

Crédito Consignado — Qualidade 

  Aqui mostramos a qualidade da carteira de crédito consignado do Paraná Banco.  

Analisando a classificação da carteira por níveis, conforme gráfico abaixo, no primeiro 
trimestre de 2018, 6,6% da carteira estava classificada entre os níveis D ao G, um 
aumento de 1,4 ponto percentual na comparação com o período anterior. Esse 
incremento é reflexo da estratégia conservadora do Banco na classificação dos 
convênios estaduais, devido à deterioração fiscal ocorrida nos últimos anos. 
Adicionalmente nesse trimestre, conservadoramente, ampliamos o nível de provisão 
do convênio do estado de Minas Gerais, devido ao elevado índice de deterioração das 
contas fiscais, que tem provocado atraso nos repasses nos últimos meses. Relatamos 
também, que com base em dados divulgados pelo órgão fiscalizador do INSS, por 
prudência, efetuamos provisão em contratos desse convênio, referente às categorias 
que estão sob supervisão do órgão, conforme noticiado nos últimos meses. 

Podemos citar, que em nossa experiência com o convênio do estado do Rio de Janeiro, 
o qual provisionamos prudencialmente 100% da carteira em 2017 e após a sua adesão 
ao programa de recuperação, os repasses em atraso estão sendo regularizados, vimos 
como adequadas tais provisões, pois elas são recuperáveis ao longo do tempo, 
demostrando o conservadorismo e transparência na gestão do risco dessas carteiras 
de crédito. 

Já o nível H finalizou o trimestre em 1,1% da carteira, uma diminuição de 0,1 ponto 
percentual em relação ao período anterior e de 0,6 ponto percentual 
comparativamente ao mesmo período do ano passado. 
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Crédito Consignado — Qualidade 

  No gráfico abaixo podemos ver a classificação por dias vencidos. Os créditos vencidos 
acima de 60 dias finalizaram o 1T18 em 5,5%, uma retração de 0,6 ponto percentual 
em relação ao período anterior. Os créditos vencidos acima de 90 dias apresentaram 
um aumento de 2,1 pontos percentuais e 2,3 pontos percentuais em relação ao período 
anterior e o mesmo período do ano passado, respectivamente. 

Como base de comparação, o nível de inadimplência acima de 90 dias do SFN (Sistema 
Financeiro Nacional) do crédito consignado do setor público em fevereiro/2018 foi de 
2,4%, segundo dados do Bacen. 

Demais produtos 

  

Na tabela abaixo, está a classificação A ao H da carteira de crédito consignado e suas 
respectivas provisões. Podemos ver que no 1T18 os créditos classificados entre os 
níveis de A a C encerraram o período em 92,3%. 

Nível
Carteira 

1T18

% da 

carteira

Provisão 

Total

Carteira 

4T17

% da 

carteira

Provisão 

Total

A     2.998.494 88,8%           14.990     3.021.194 90,8%           15.103 

B           83.444 2,5%                 834           64.934 2,0%                 649 

C           33.607 1,0%             1.008           28.503 0,9%                 855 

D           16.702 0,5%             1.670           22.964 0,7%             2.296 

E           70.099 2,1%           21.030         107.642 3,2%           32.292 

F           95.899 2,8%           47.949           19.101 0,6%             9.551 

G           38.972 1,2%           31.093           24.844 0,7%           21.145 

H           37.754 1,1%           37.754           38.458 1,2%           38.458 

Total 3.374.971 100,0% 156.329 3.327.639 100,0% 120.349

Classificação A ao H

Crédito Consignado

92,3% 93,6%

No gráfico abaixo mostramos a evolução das demais carteiras do Paraná Banco. A 
carteira de home equity encerrou o 1T18 em R$ 38,1 milhões. 

Já as carteiras de crédito empresarial e parceria de financiamento ao consumo 
atingiram R$ 73,0 milhões e R$ 101,6 milhões, respectivamente. 

Importante mencionar que essas carteiras estão sendo descontinuadas. 

Na tabela abaixo, está a classificação entre os níveis A ao H dos produtos mencionados 
e suas respectivas provisões. 

1T18

Nível Carteira
% da 

carteira
Provisão Carteira

% da 
carteira

Provisão Carteira
% da 

carteira
Provisão

A    32.712 32,2%           163       4.966 6,8%             25    25.964 68,2%           130 

B    16.542 16,3%           165    16.204 22,2%           162       3.097 8,1%             31 

C       9.747 9,6%           292       5.343 7,3%           160       3.936 10,3%           118 

D       8.737 8,6%           874       4.601 6,3%           460       1.932 5,1%           193 

E       6.390 6,3%        1.917          167 0,2%             50       1.529 4,0%           459 

F       5.388 5,3%        2.694       4.203 5,8%        2.101          550 1,4%           275 

G       4.575 4,5%        3.203    37.298 51,1%     36.894            66 0,2%             46 

H    17.460 17,2%     17.460          209 0,3%           209       1.023 2,7%        1.023 

Total 101.551 100% 26.768 72.990 100% 40.061 38.098 100% 2.275

Home Equity
Parceria de financiamento ao 

consumo
Crédito Empresarial
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O índice de adequação de capital do Paraná Banco no 1T18 foi de 19,7%, conforme 
critérios exigidos pelo Bacen (Basileia III), uma diminuição de 1,2 ponto percentual em 
relação ao período anterior. Essa diminuição ocorreu, principalmente, em função da 
aplicação do fator de 100% de dedução dos investimentos no Grupo Segurador para 
composição do patrimônio de referência, conforme Resolução Bacen 4.192. No ano de 
2017, o fator de dedução era de 80%. 

CAPITALIZAÇÃO 

Segue abaixo a composição acionária atual do Paraná Banco: 

LIQUIDEZ 

O saldo de caixa do Paraná Banco atingiu R$ 1,1 bilhão no primeiro trimestre de 2018, 
um aumento de 1,5% comparativamente ao período anterior e 3,0% em relação ao 
mesmo período do ano passado. 

O saldo de caixa disponível neste 1T18 representou 29,0% da captação total do Paraná 
Banco, mantendo um elevado nível de liquidez do Banco. 

GOVERNANÇA CORPORATIVA 

Composição acionária ON PN Total % Total

Grupo de Controle e Pessoas 

Vinculadas
56.037.053 24.956.561 80.993.614 99,4%

Diretoria 450.481 0 450.481 0,6%

Total 56.487.534 24.956.561 81.444.095 100%

Base: março/2018

Liquidez
(R$ milhares)

1T18 4T17
1T18 x 
4T17

1T17
1T18 x 
1T17

Operações compromissadas 934.549    921.255    1,4% 916.511    2,0%

Títulos públicos federais pós-fixados 185.506    182.599    1,6% 172.107    7,8%

Títulos públicos federais em garantia (B3) 1.217         1.198         1,6% 502            142,4%

Fundos de investimento 5.892         5.816         1,3% 5.498         7,2%

Saldo da Reserva 282            257            9,7% 35               705,7%

Saldo Final 1.127.446 1.111.125 1,5% 1.094.653 3,0%
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CAPTAÇÃO 

A carteira de captação do Paraná Banco finalizou o trimestre em R$ 3,9 bilhões, 
representando uma retração de 2,4% e 7,2% comparativamente ao 4T17 e 1T17, 
respectivamente. Essas variações na carteira de captação refletem o menor 
crescimento da carteira de crédito no período, que por consequência exigiu menos 
funding. 

Na tabela abaixo, podemos ver os produtos que compõem a captação do Banco. 
Destacamos o crescimento de 11,9% das letras financeiras no 1T18 versus o 4T17 
atingindo R$ 1,6 bilhão. Importante ressaltar que as letras financeiras são instrumentos 
fundamentais para gestão entre ativos e passivos, pelo fato de serem operações de 
mais longo prazo sem possibilidade de resgate antecipado. 

Adicionalmente, informamos que em 2 de abril de 2018, foi aprovada a quarta emissão 
de letras financeiras em até duas séries. 

 

CAPTAÇÃO 

No gráfico abaixo mostramos o perfil do investidor dos depósitos a prazo do Paraná 
Banco. Vale ressaltar o aumento da participação relativa das pessoas jurídicas no total 
de 3 pontos percentuais no 1T18 versus 4T17 e de 11 pontos percentuais versus o 1T17. 

Reflexo da estratégia do Banco e reflete os esforços de modernização da estrutura, 
através da utilização de tecnologia digital, buscando proporcionar cada vez mais uma 
experiência positiva na jornada do cliente. 

Captação
(R$ milhares)

1T18 4T17
1T18 x 
4T17

1T17
1T18 x 
1T17

Captação total 3.884.835 3.978.346  (2,4%) 4.184.683  (7,2%)

Depósitos a prazo 2.196.489 2.457.416  (10,6%) 3.182.074  (31,0%)

Pessoas físicas 770.433 870.281  (11,5%) 845.278     (8,9%)

Pessoas jurídicas 569.893 575.727  (1,0%) 462.171    23,3%

Investidores institucionais 534.096 676.609  (21,1%) 1.395.157  (61,7%)

Partes relacionadas 199.397 216.027  (7,7%) 318.888     (37,5%)

Instituições financeiras 122.671 118.772 3,3% 160.580     (23,6%)

Depósitos a vista 5.254 7.638  (31,2%) 8.452          (37,8%)

Letras Financeiras 1.640.918 1.466.095 11,9% 901.543     82,0%

LCI 28.845 27.823 3,7% 39.868        (27,6%)

Repasses do BNDES/Finame 13.329 19.374  (31,2%) 41.494        (67,9%)

Captação em moeda estrangeira -              -              nd 11.252       nd
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CAPTAÇÃO 

Os depósitos a prazo e letras financeiras corresponderam a 93% da carteira de captação 
no 1T18, como podemos ver abaixo, seguido dos produtos: CDI, LCI, repasses do BNDES 
e captações em moeda estrangeira com 4% e, por fim, pelo DPGE II que sofreu uma 
redução, atingindo 3% do total. Sendo o DPGE II um importante instrumento de 
contingência, o Banco mantém ativa a operação, para que sejam frequentemente 
atualizados os sistemas que integram o processo do produto. 

 

O Paraná Banco atingiu R$ 5,3 bilhões de ativos totais no 1T18, uma retração de 2,2% 
em relação ao período anterior e de 5,2% versus o 1T17. Essa retração pode ser 
explicada pelas carteiras de crédito descontinuadas, refletindo assim o baixo 
crescimento da carteira de crédito no período analisado. 

Conforme gráfico abaixo, 70% do total dos ativos estavam representados por 
operações de crédito, seguido por 18% de aplicações financeiras e 13% correspondiam 
a operações com títulos e valores mobiliários e demais aplicações financeiras. 

GESTÃO DE ATIVOS E PASSIVOS (ALM) 

Nas tabelas abaixo, podemos ver que 45% dos ativos totais serão recebidos em até 12 

meses, enquanto que 41% dos passivos vencem no mesmo período, indicando uma 

gestão ativa de ALM. 

Ativo 1T18
% sobre 

Ativo Total

até 12 meses 2.402.241 45%

acima 12 meses 2.238.221 42%

Subtotal (a) 4.640.462 87%

Ativo Permanente (b) 693.110 13%

Total Ativo (a+b) 5.333.572 100%

Passivo 1T18
% sobre 

Passivo Total

até 12 meses 2.184.407 41%

acima 12 meses 1.825.661 34%

Subtotal (a) 4.010.068 75%

Patrimônio Líquido (b) 1.323.504 25%

Total Passivo (a+b) 5.333.572 100%
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O índice de sinistralidade (quociente entre sinistros retidos e os prêmios ganhos do 
seguro garantia) atingiu 15,9% no 1T18, uma redução de 21,1 pontos percentuais em 
relação ao 4T17 e aumento de 13,7 pontos percentuais em relação ao 1T17, conforme 
podemos ver no gráfico abaixo. 

JMalucelli Seguradora 

A JMalucelli Seguradora ocupou o primeiro lugar de market share na produção de 
prêmios diretos com 19% do mercado de Seguro Garantia, segundo dados da Susep de 
fevereiro/2018. 

DESEMPENHO DO GRUPO SEGURADOR 

JMalucelli Seguradora 
O lucro líquido da JMalucelli Seguradora aumentou 95,0% no 1T18 comparativamente 
ao 4T17 atingindo R$ 11,7 milhões. Em relação ao 1T17 houve retração de 24,8%, 
devido principalmente a redução de receita financeira pela queda expressiva da taxa 
Selic ao longo de 2017. 

J. Malucelli Seguradora
(R$ milhares)

1T18 4T17
1T18 x 
4T17

1T17
1T18 x 
1T17

Lucro líquido   11.678     5.990 95,0%   15.524  (24,8%)

*Representa 100% do lucro líquido não ajustado.

Podemos destacar como pontos importantes nesse trimestre o volume de prêmios 
emitidos que atingiu R$ 97,2 milhões, um aumento de 58,8% em relação ao 4T17 e 
114,8% em relação ao 1T17, como ilustrado no gráfico a seguir. 
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 JMalucelli Resseguradora 

  A JMalucelli Resseguradora finalizou o 1T18 com um lucro líquido de R$ 9,0 milhões, uma 
retração de 29,8% em relação ao 4T17 e de 35,1% em relação ao 1T17, devido 
principalmente a redução de receita financeira pela queda expressiva da taxa Selic ao 
longo de 2017. 

JMalucelli Resseguradora 

  

J. Malucelli Resseguradora
(R$ milhares)

1T18 4T17
1T18 x 
4T17

1T17
1T18 x 
1T17

Lucro líquido     9.013   12.841  (29,8%)   13.881  (35,1%)

*Representa 100% do lucro líquido não ajustado.

Os prêmios retidos pela JMalucelli Resseguradora atingiram R$ 10,3 milhões no 1T18, um 
aumento de 22,1% e 28,7% em relação ao 4T17 e 1T17, respectivamente, como podemos 
ver no gráfico abaixo. 

JMALUCELLI INVESTIMENTOS (DTVM) 

  

A JMalucelli Resseguradora ocupou a segunda posição de market share com 29,1% da 
produção de prêmios de resseguros na categoria riscos financeiros, em fevereiro de 
2018, segundo dados da Susep, com apenas 0,1 ponto percentual abaixo da primeira 
colocada no ranking. 

A JMalucelli Investimentos encerrou o 1T18 com um patrimônio sob gestão de R$ 3,5 
bilhões, um aumento de 4,6% em relação ao período anterior e de 26,4% em relação ao 
mesmo período do ano passado.  

Atualmente, é responsável pela administração e gestão de 4 fundos de investimentos 
abertos, sendo 2 de renda variável e 2 de renda fixa e 26 produtos exclusivos, entre 
fundos de investimentos e carteiras administradas. 
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ANEXO I — DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO  ANEXO II — BALANÇO PATRIMONIAL 

Demonstração de Resultado
(R$ milhares)

1T18 4T17 1T17

Receitas da intermediação financeira 250.966     259.701     276.447     

Operações de crédito 233.251     240.535     241.680     

Resultado de operações com títulos e valores mobiliários 17.716        18.910        34.772        

Resultado de operações de Câmbio (1)                 256             (5)                 

Despesas da intermediação financeira (124.204)    (120.924)    (179.796)    

Operações de captação de mercado (70.502)      (77.925)      (139.411)    

Resultado com instrumentos financeiros derivativos 166             113             529             

Provisão para perdas com créditos (53.868)      (43.112)      (40.914)      

Resultado bruto da intermediação financeira 126.762     138.777     96.651        

Outras receitas (despesas) operacionais (54.969)      (70.541)      (49.630)      

Receitas de prestação de serviços 2.872          3.058          2.605          

Despesas de pessoal (11.602)      (12.861)      (11.357)      

Outras despesas administrativas (52.026)      (54.564)      (49.990)      

Despesas tributárias (7.875)         (7.508)         (6.630)         

Resultado de participação em controladas 14.874        10.228        17.523        

Outras receitas operacionais 2.757          1.176          1.046          

Outras despesas operacionais (3.969)         (10.070)      (2.827)         

Resultado operacional 71.793        68.236        47.021        

Imposto de renda e contribuição social (17.781)      (14.758)      (13.025)      

Imposto de renda - corrente (15.050)      (15.625)      (12.727)      

Contribuição social - corrente (12.166)      (13.181)      (10.319)      

Imposto de renda e contribuição social diferidos 9.435          14.048        10.021        

Participações no lucro -              (5.746)         (690)            

Lucro líquido 54.012        47.732        33.306        

Balanço Patrimonial (R$ milhares) 1T18 4T17 1T17

Ativo

Circulante 2.402.241    2.550.613    2.781.071    

Disponibilidades 349               347               376               

Aplicações interfinanceiras de liquidez 935.348       921.763       1.045.104    

Títulos e valores mobiliários 193.263       190.275       177.679       

Relações interfinanceiras -                -                54                  

Operações de crédito 1.233.047    1.360.616    1.483.972    

Operações de crédito 1.419.059    1.531.804    1.654.878    

Provisão para perdas com operações de crédito (186.012)      (171.188)      (170.906)      

Outros créditos 40.234          77.612          57.162          

Outros valores e bens -                -                16.724          

Realizável a Longo prazo 2.238.221    2.221.491    2.188.145    

Operações de crédito 2.124.118    2.115.999    2.089.109    

Operações de crédito 2.159.395    2.140.659    2.105.065    

Provisão para perdas com operações de crédito (35.277)        (24.660)        (15.956)        

Outros créditos 111.186       101.063       90.394          

Outros valores e bens 2.917            4.429            8.017            

Permanente 693.110       678.722       657.837       

Investimentos 684.968       670.094       648.469       

Imobilizado de uso 8.142            8.628            9.368            

Total 5.333.572    5.450.826    5.627.053    

Balanço Patrimonial (R$ milhares) 1T18 4T17 1T17

Passivo

Circulante 2.184.407    2.459.349    2.649.930    

Depósitos 1.362.420    1.779.496    2.180.578    

Captações no mercado aberto 499               -                128.091       

Recursos de aceites e emissão de títulos 707.422       501.195       232.160       

Obrigações por repasses no país 8.489            12.788          26.595          

Relações interfinanceiras -                -                1                    

Obrigações p/ por empréstimos -                -                11.252          

Outras obrigações 105.577       165.870       71.253          

Exigível a Longo prazo 1.825.661    1.705.974    1.748.758    

Depósitos 839.323       685.558       1.009.948    

Recursos de aceites e emissão de títulos 962.341       992.723       709.251       

Obrigaçoes p/ repasses do pais 4.840            6.586            14.899          

Outras obrigações 19.157          21.107          14.660          

Resultado exercícios futuros -                2                    22                  

Patrimônio líquido 1.323.504    1.285.501    1.228.343    

Capital social 768.359       768.359       768.359       

Reserva de lucros 516.877       479.358       426.413       

Ajuste ao valor de mercado - títulos e valores mobiliários 265               265               265               

Lucros/Prejuizos Acumulados 38.003          37.519          33.306          

Total 5.333.572    5.450.826    5.627.053    


